
 

 

Gemeente Den Haag Postbus 12600 T 070 - 3532917 

Spui 70 2500 DJ Den Haag www.denhaag.nl 

Den Haag   

 

 

 

 

 

 

         RIS 295601 

 

Verordening tot wijziging van het Reglement van orde voor vergaderingen en andere 

werkzaamheden van de raad 

 

Algemene toelichting 

Met ingebruikname van de nieuwe raadzaal verandert de werkwijze tijdens de raadsvergadering. De 

belangrijkste wijziging is dat het stemmen door raadsleden tijdens raadsvergaderingen niet langer 

gebeurt met zitten en opstaan, maar door middel van een ‘voor’ of ‘tegen’ knop. 

Het is wenselijk deze feitelijke wijziging te codificeren in het Reglement van orde. Om te voorkomen 

dat niet langer op de oude wijze kan worden gestemd, blijft het stemmen bij zitten en opstaan 

uitdrukkelijk nog een mogelijkheid. 

Dit voorstel betreft alle stemmingen zolang het niet personen betreft. De procedure van het stemmen 

over personen blijft ongewijzigd, te weten door middel van een geheime stemming met een stembiljet. 

 

Artikelsgewijze toelichting 

De Gemeentewet bepaalt dat er gestemd moet worden in de raadsvergadering, maar laat individuele 

gemeenten vrij te bepalen op welke wijze er wordt gestemd. Stemmen door middel van handopsteken, 

zitten en opstaan, elektronisch, al deze vormen zijn toegestaan door de wet.  

In de nieuwe Haagse raadzaal gaan raadsleden stemmen door middel van het aanraken van de ‘voor’ of 

‘tegen’ button op het touchscreen dat verbonden is met de spreekpost bij elke zitplaats.  

Om te bevorderen dat alle raadsleden weten wanneer er gestemd moet worden, komt in het Reglement 

een bepaling dat de voorzitter de leden oproept tot de stemming door middel van een geluidssignaal, 

dat hoorbaar is in de raadzaal en de omliggende ruimten. 

 

Uitgangspunt bij stemmingen en voortvloeiend uit de Gemeentewet is dat een raadslid stemt, tenzij hij 

zich op grond van artikel 28 Gemeentewet van stemming moet onthouden. Het is uitdrukkelijk niet 

toegestaan dat een raadslid zich in het algemeen onthoudt van stemming.  

De oude Haagse wijze van stemmen met zitten en opstaan liet toe, dat een lid van een fractie met meer 

dan één lid tijdelijk afwezig kon zijn tijdens een stemming, (hoewel de presentielijst is getekend) 

terwijl de fractie door middel van het opstaan stemde vóór een bepaald onderwerp. Bij het bepalen van 

het stemresultaat werden dan de stemmen meegenomen van alle leden uit die fractie, dus ook van het 

afwezige lid. Bij elektronisch stemmen is dat niet mogelijk: het is niet toegestaan voor iemand anders 

te stemmen. Zo komt dus weer de stelregel naar voren: het raadslid moet stemmen. 

 

Gelet op het bovenstaande stelt het presidium de raad voor het volgende besluit te nemen: 

 

De raad van de gemeente Den Haag, 

 

Gezien het voorstel van het presidium d.d. 17 november 2016 

 

Gelet op de artikelen 16, 147 en 155 van de Gemeentewet 
  



Gemeente Den Haag 

 

Ons kenmerk 

 

2/2 

 

Besluit: 

 

I. Vast te stellen de Verordening tot wijziging van het Reglement van orde voor vergaderingen en 

andere werkzaamheden van de raad. 

 

Artikel I 

Artikel 22, derde lid komt als volgt te luiden: Indien stemming wordt gevraagd, gebeurt dit op digitale 

wijze dan wel door middel van zitten en opstaan. Voorafgaand aan de stemming roept de voorzitter de 

leden op tot stemming door middel van een geluidssignaal. 

 

Artikel II 

Artikel 22, zesde lid komt als volgt te luiden: Bij hoofdelijke stemming brengen ter vergadering 

aanwezige raadsleden, tenzij zij in overeenstemming met artikel 28 van de Gemeentewet niet aan de 

stemming deel behoren te nemen, hun stem uit op digitale wijze, onder het gelijktijdig uitspreken van 

‘voor’ of ‘tegen’. 

 

Artikel III 

Deze verordening treedt in werking op 15 december 2016. 

 

 

Aldus besloten  in de raadvergadering van 15 december 2016. 

 

 

De griffier,    De voorzitter, 

 

 

 

  

  
 
 

   


